
1



2 3



4

SNY NAOKO
ALINA PYLAEVA 



ilustrace a text: Alina Pylaeva

vedoucí diplomové práce: MgA. Ing. Václav Šlajch

překlad: Mgr. Michal Vaněk

diplomová práce

v oboru Ilustrace

FDU LS ZČU

v ak. roce 2022/2023

ALINA PYLAEVA

SNY NAOKO
ALINA PYLAEVA 



9

24. ÚNORA. SOUSEDNÍ STÁT NAPADL VALII. VE 
VZNIKLÉ PANICE CHTĚLI VŠICHNI OPUSTIT ZEMI 

A UTÉCT DO BEZPEČÍ. NAŠE RODINA TAKY…

NETLAČTE SE!
KDE JSOU MOJI 

RODIČE?

POSTUPUJTE!
DÁVEJTE 

POZOR, JE TU 
DÍTĚ!



10 11

SLEČNO, MUSÍTE SE 
HNED ROZHODNOUT, JESTLI 

POJEDETE. 
VLAK UŽ ODJÍŽDÍ.

MAMI, TATI, 
TADY JSEM!

JEĎ SAMA, MIRO,  
MY UŽ SE DO TOHOHLE 

VLAKU NEVEJDEME.

JEĎ, ROZHODNĚ JEĎ,
NEMYSLI NA NÁS, POJEDEME 

DALŠÍM VLAKEM.

SEJDEME SE 
V CHATARU 

NA NÁDRAŽÍ.

MILUJU TĚ, ZLATO, 
OPATRUJ SE. 

BRZY SE ZASE 
UVIDÍME.

ČAU, MIRO, URČITĚ SE 
SEJDEME DŘÍV, 
NEŽ SI MYSLÍŠ.



12 13

JE VŠECHNO V POŘÁDKU?
POPOJDĚTE DÁL OD DVEŘÍ, 

TAM JE VOLNĚJI.

POJĎTE SEM, 
TADY JE MÍSTO

MAMINKA NÁM VŽDYCKY 
PŘIPRAVOVALA SVAČINKU NA CESTU.

KOUKEJTE, 
TAM JE DRAK!

KDE? KDE?

MŇAM, TO JE 
DOBROTA!

A VYMÝŠLELI JSME RŮZNÉ BLBOSTI…

V DĚTSTVÍ JSME HODNĚ JEZDILI VLAKEM 
K BABIČCE. BYLO TO VESELÉ.



14 15

TENTOKRÁT TO NEBYLO 
TAK RŮŽOVÉ…

VY SI TAKY VEMTE ČAJ, 
ASPOŇ SE ZAHŘEJETE. A 
TADY JEŠTĚ SUŠENKY…

MÁM TADY TEPLÝ ČAJ, 
DEJTE HO DCEŘI.

MAMI, JÁ CHCI SPINKAT! 
MAMI, A PŘIJDE K NÁM PAK 
TATÍNEK? A KDY? A TETA?

DĚKUJI.

VEM SI SUŠENKY, 
NEBOJ SE.

JAK SE JMENUJEŠ?

TO  JE PRO MĚ? 
OPRAVDU?

JÁ SE JMENUJU LIANA.
A TYHLE SUŠENKY MILUJU, 
VŽDYCKY MI JE KUPOVAL 

TATÍNEK.

VE VLAKU NEBYL SKORO ŽÁDNÝ MUŽ. 
MUSELI ZŮSTAT DOMA 

A BRÁNIT ZEMI. PROTOŽE JE VÁLKA.



16 17

MAMI, A 
PROČ JE TAKOVÁ 

TMA?

ABY NÁS NIKDO 
NEZAHLÉDL.

JAK BUDU 
KRESLIT?

TAKY BYCH 
CHTĚLA KRESLIT, 
ALE NENÍ NIC 

VIDĚT.

MAMI, JÁ SE BOJÍM!

ZASE 
STOJÍME…

ZLATO, NENÍ 
ČEHO SE BÁT. JSEM 

S TEBOU. TIŠE.

MAMI, A 
PROČ JE TAKOVÁ 

TMA?

ABY VLAK NIKDO 
NEVIDĚL.

JAK BUDU 
KRESLIT?

TAKY BYCH 
CHTĚLA KRESLIT, 
ALE NENÍ NIC 

VIDĚT.

MAMI, JÁ SE BOJÍM!

ZASE 
STOJÍME…

ZLATO, NENÍ 
ČEHO SE BÁT. JSEM 

S TEBOU. TIŠE.

ZDÁ SE MI, ŽE 
JEDEME.

TO JE DOBRÝ 
NÁPAD! NAKRESLÍŠ 

TO POTOM?

JÁ BYCH NAKRESLILA 
SLUNÍČKO, ABY VŠICHNI 

VIDĚLI!

UFFF…



18 19

VLAK Č. 745 SARNA-CHATAR PŘIJEL NA NÁSTUPIŠTĚ Č. 3.

MARI, JSEM 
TADY!

VY JSTE MI 
ŠLÁPL NA 
NOHU!

JEŽIŠ, 
PARDON.

KONEČNĚ 
VZDUCH!

DOBRÝ DEN, 
POTŘEBUJETE 
POMOCT? NE?  
POJĎTE DÁL.

VEMTE SI 
POLÉVKU!

JEDINÉ, CO TEĎ 
POTŘEBUJU,

 JE KÁVA A KLID.
PŮJDU DO MĚSTA.



20 21



22 23

DOBRÝ DEN, TAK 
CO TO BUDE?

DOBRÝ DEN, 
DÁM SI

PŘEKAPÁVANOU 
KÁVU.

NĚKAM SI SEDNĚTE, 
JÁ VÁM TO ZA CHVÍLI 

PŘINESU.

VIDÍM, ŽE SLEČNA 
POTŘEBUJE KAPKU KLIDU 

A ŠPETKU ODVAHY.



24 25

TADY JE VAŠE 
KOUZELNÁ KÁVA A K NÍ 
MALÁ, ALE DŮLEŽITÁ 

DROBNOST — SUŠENKA 
ŠTĚSTÍ. DOBROU CHUŤ!

DĚKUJI. A PROČ 
KOUZELNÁ?

ZLEPŠÍ VÁM NÁLADU.

HMM… CHUTNÁ 
TO JAKO NORMÁLNÍ 

KÁVA.

MAMI: MIRO, NEMŮŽEME 

ODJET, VLAKY UŽ 

N E P O J E D O U . 

ZŮSTANEME DOMA. 

NAJDI SI UBYTOVÁNÍ. 

M I L U J EME T Ě A 

T Ě Š Í M E S E N A 

SETKÁNÍ.

I KDYŽ TO VYPADÁ JAKO 
SEN, CHOVEJTE SE, JAKO 

BY TO BYLA  
SKUTEČNOST.

AAAA, TADY! 
ZEPTÁME SE SLEČNY, 

JESTLI SI MŮŽETE 
PŘISEDNOUT.



26 27

DOBRÝ DEN, MŮŽU SI K VÁM 
SEDNOUT? V KAVÁRNĚ UŽ NENÍ 

VOLNO A JÁ BYCH SI TAK 
CHTĚLA PO CESTĚ TROCHU 

ODPOČINOUT.
TADY JE ČAJÍČEK PRO 

VÁS. A SEMÍNKA…

DOBRÝ DEN, 
ANO, 

SAMOZŘEJMĚ.

…PŘÍMO SI ŘÍKALA 
O TO, ABYCH VÁM JE 

DALA.

JÁ JSEM SOFIA. 
A VY JSTE?

JÁ SE JMENUJU MIRA, 
MIROSLAVA.
TĚŠÍ MĚ.

POPRVÉ DOSTÁVÁM SEMÍNKA 
V KAVÁRNĚ. ODKUD VÍ, ŽE JSEM 

ZAHRADNICE? 
TAKY JSTE NĚCO DOSTALA?

VÍTE CO, NAPADLA MĚ 
JEDNA ÚŽASNÁ VĚC. MŮŽETE 

BYDLET U MĚ DOMA.

…MÁM 
SICE DĚTI, ALE TY 

JSOU DALEKO. A JÁ SE TAK 
TROŠKU NUDÍM. BUDU RÁDA 

ZA SPOLEČNOST.
 CO VY NA TO?

AHA, JASNĚ… VY JSTE 
Z VALIE?

ANO. ZŮSTALI TAM MOJI RODIČE. TAK 
TEĎ NEVÍM, CO MÁM DĚLAT, KAM JET, KDE 

BYDLET… NEVÍM…

TA KÁVA JE PRÝ 
KOUZELNÁ, ALE NIC 

ZVLÁŠTNÍHO NECÍTÍM. 
V SUŠENCE BYL VZKAZ, 
KTERÝ VYSTIHUJE MOU 

SITUACI…

…VČERA 
JSEM MUSELA 

RYCHLE OPUSTIT SVŮJ 
DOMOV A ODJET 
DO NEZNÁMA.

ŽIJU SAMA,
S KOČKOU…



28 29

OPRAVDU? NENÍ TO SEN?
JÁ VÁM KLIDNĚ BUDU PLATIT.

POKUD VÁS NEBUDU 
OBTĚŽOVAT, TAK 

DOHODNUTO!
TO JE SKVĚLÉ!

ALE ŽÁDNÉ PENÍZE 
SI OD VÁS NEVEZMU.

DOPIJTE SI KÁVU 
A VYRAZÍME.

VZADU NENÍ MOC 
MÍSTA,

TAK SE POSAĎTE 
DOPŘEDU.

JO, JO…
A KAM SI MÁM DÁT 

TAŠKU?

TY JO! TOLIK KVĚTIN!
NA CO TO POTŘEBUJETE?

ŘÍKALA JSEM VÁM, 
ŽE MÁM ZAHRADU?

 A JEDU ZE 
ZAHRADNICKÉ VÝSTAVY. 

TADY MÁTE 
MÍSTO NA TAŠKU.

NEMÁM VELKÉ AUTO, ALE 
SNAD SE TAM VEJDEME.

MŮŽEME SI TYKAT?
JESTLI CHCEŠ, TAK 

V PŘIHRÁDCE JSOU SENDVIČE.

DĚKUJI.



30 31

TAK TADY BYDLÍM 
JÁ A FERGI.

OD TEĎ JE MŮJ DOMOV
 I TVÝM DOMOVEM.
POKOJ MÁŠ NAHOŘE.

KONEČNĚ JSME 
DORAZILY.

TAK AHOJ, 
MŮJ NOVÝ DOMOVE.

AHOJ, FERGI, 
VIDÍM, ŽE SE CHCEŠ 
SE MNOU KAMARÁDIT.



32 33



34 35

JAK DLOUHO JSEM 
SPALA? CO JE DNESKA 

ZA DEN?

CELY MŮJ 
ŽIVOT SE VEŠEL 
DO JEDNÉ MALÉ 

TAŠKY…

ZDÁLO SE MI, ŽE LEZU DO CIZÍHO ŽIVOTA.

O, VYPADÁ TO, 
ŽE JSEM NAŠLA 

NĚCO, CO MI BUDE.

MIRO
, JE

STL
I SE

 

PRO
BUD

ÍŠ A
 NE

BUD
U 

DOM
A, T

AK 
V L

EDN
ICI 

JE 
JÍD

LO.
 OB

LEČ
ENÍ

 

MÁŠ 
VE 

SKŘ
ÍNI.

 JE
 TO

 

PO 
MÉ D

CEŘ
I, V

EM SI 
CO 

CHC
EŠ. 

 NE
STY

Ď S
E. 

SOF
IA



36 37

HMMM… ASI 
MUSÍM UDĚLAT JEŠTĚ 

JEDNU VĚC…



38 39

AHOJ! KONEČNĚ SES 
PROBUDILA! VYSPALA SES?

MÁŠ NOVÝ ÚČES?
SLUŠÍ TI TO!

DOBRÉ RÁNO.
POTŘEBOVALA JSEM 

ZMĚNU. DĚKUJI.
A CO TADY DĚLÁŠ?

ROZSAZUJU 
SAZENICE A SEJU,
 POJĎ SE PODÍVAT.

NO, ZATÍM TO NENÍ ŽÁDNÁ SLÁVA, 
ALE UŽ VYKVETLY KROKUSY 

A SNĚŽENKY.

 VY MÁTE TAK HEZKOU ZAHRADU! 
JÁ RÁDA KRESLÍM ROSTLINY, TAK 

SI HNED PŮJDU PRO SKICÁK.



40 41

SAKRA, VŮBEC 
NEMŮŽU 

KRESLIT, NEJDE MI TO!

TAK JÁ JDU 
KRESLIT, BUDU NA 
ZAHRADĚ, KDYBY 

NĚCO…

KOUKÁM, ŽE TI TO DNESKA MOC 
NEJDE, TAK MI POJĎ RADŠI 

POMOCT. MUSÍME VYKOPAT JÁMU.

BUDEME KOPAT 
TADY!

NARAZILA 
JSEM NA NĚCO 

PEVNÉHO!

A NENÍ NIC 
LEPŠÍHO PRO MENTÁLNÍ 
ZDRAVÍ NEŽ FYZICKÁ 

PRÁCE.

MÁTE PRAVDU.



42 43

KDO JE NA TÉ FOTCE? 
TO JSI TY?

TO JE MOJE 
BABIČKA A 

MAMINKA. POJĎ,
NĚCO TI POVÍM.

MOJE BABIČKA SE ZA 2. SVĚTOVÉ VÁLKY 
DOSTALA DO HELEBSKÉHO DĚTSKÉHO DOMOVA.

MÍSTO VŠECH SVÝCH VĚCÍ SI DO KUFRU DALA 
PASTELKY, BARVY, ŠTĚTCE A PAPÍR.

UČILA TAM DĚTI KRESLIT A POMÁHALA JIM 
TAK ZVLÁDAT ÚZKOSTí.

PO JEJICH ODCHODU Z HELEB SE POD 
BABIČČINOU POSTELÍ NAŠLY DVA KUFRY 

VESELÝCH DĚTSKÝCH OBRÁZKŮ.

TO JE TEDA OSUD!

A HLAVNĚ JE 
TO DŮKAZ, 
ŽE UMĚNÍ 
MÁ SMYSL 
I ZA VÁLKY.



44 45

TEN PŘÍBĚH SI 
MUSÍM ZAPSAT.

ODKUD JDE TEN 
ZVUK? CO JE TO ZA 

DĚTSKÝ SMÍCH?

CHUDÁK HOLKA… ASI TOHO 
MÁ PO CELÉM DNI DOST. 
ASPOŇ ŽE SE USMÍVÁ.

KDO BY TO 
MOHL BÝT?



46 47

ČAU, TATI, 
TAK JAK U VÁS?..



48 49

POJĎ, 
NATRHÁME NĚJAKÉ 

JAHODY!



50 51

A TEĎ UVAŘÍME 
MARMELÁDU.

MÁME RODINNÝ 
RECEPT…

PŘIDÁVÁM TAM PRAVOU 
VANILKU A ČERNÝ PEPŘ…

PŘIPOMNĚLO MI TO, JAK JSME S BRATREM 
V DĚTSTVÍ UJÍDALI PĚNU Z ČERSTVĚ UVAŘENÉ 

MARMELÁDY A DO SKLENIČEK JÍ MOC 
NEZBYLO.

…A MARMELÁDA UŽ JE 
HOTOVÁ!



52 53

VYROSTLO NĚCO Z TĚCH 
KOUZELNÝCH SEMÍNEK?

JO, JO, PODÍVEJ 
SE DO TAMTOHO 

KVĚTINÁČE
 U SLÉZOVNÍKU.

 ČICHNI SI.



54 55

MŮŽEŠ SE VRÁTIT DOMŮ, 
VÁLKA SKONČILA.

MIRO, JSI V POHODĚ? 
VYPADÁŠ TROCHU MIMO.

PŘIŠLA TI ZPRÁVA.

TO BY MĚ ZAJÍMALO, 
KDO MI MŮŽE PSÁT…

ŽE BY TO BYLA MÁMA?



52 53



54 55



56


